1. Arap Dili Fonetîği ve Ses Delâleti

İlk dönemlerde el-Arabîyye adıyla bilinen Arapça dilbilgisi, hicretin ilk dönemlerinden sonra ilerleme kaydetmiştir.⁴ Erken dönem âlimleri Ebû'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688), Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) ve Sîbeveyhi (ö. 180/796), sözdizim ve kelime yapısı hakkında biçimbilimsel bilgilere eserlerinde yer vermişlerdir. Arap dilbilimi, bu dönemin başlarından itibaren ses ve delâlet konularına odaklanmış,⁵ Arap sesbilimi ise klasik Arapça dilbilgisi ve telaffuzun önem taşıdığı kıraat ve tecvid disiplinlerinde kendini

³ Ayrıca bk.

Ahmed, harflerin çıkış yerlerine dayanan bir metot geliştirmiş, ardından Sîbeveyhi, *el-Kitâb* eseriyle dilbilgisi, morfoloji ve fonetik konularında kalıcı bir miras bırakmıştır.⁸ Hicrî IV. yüzyılın önde gelen dilbilimcilerinden İbn Cinnî (ö. 392/1002), fonetiği bağımsız bir bilim dalı olarak ele almış ve sesbilim üzerine kaleme alınan ilk özgün eseri sunmuştur. Arapça sözcüklerin oluşum şekillerini araştıran İbn Cinnî, ilk kez "*el-iştikâku'l-ekber*" terimini kullanarak Arap dili etimolojisinin temellerini atmıştır.⁹ İbn Cinnî'nin ses çalışmalarının büyük bir kısmını *Sırru şmâati'l-irâb* içerisinde işlemiştir.

Muhammed Mekkî, bu hususiyetleri göz önünde bulundurarak sıfatı, harfin seslendirilmesi sırasında sesin kesintisiz devam etmesi yahut durması, mahreçteki baskının gücü ya da zayıflığı gibi harflere özgü nitelikler olarak tanımlamıştır.¹⁶

Mahreçlerin sınıflandırılmasında olduğu gibi harflerin sıfatlarının sayısı da tartışmalı bir konudur. 29 harfin 44 sıfatını belirleyen¹⁷ Mekkî b. Ebû Tâlib'in (ö. 437/1045) yanı sıra Dâni (ö. 444/1053), bu sıfatları 16'ya kadar tespit edebildiğini belirtmiştir.¹⁸ Sıfatlar şu şekilde kategorize edilebilir: harf-i meçûre (kuvvetli harf), harf-i mehmûse (hafif sesli harf), harf-i şedîde (sert harf), harf-i rihve (yumuşak harf), harf-i mutbaka (damaksız harf), harf-i münfetihâ (serbest harf),

¹² Ganim Kaddûrî el-Hamed, *ed-Dirâsâtü's-savtiyye inde ulemai't-tecvîd* (Bağdat: Matbaatü'l-Hulûd, 1986), 122; Ali Çiftçi, "Hicri İlk Dört Asrın Önde Gelen Arap Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin Mahreçleri ve Sıfatlarının Değerlendirilmesi", *Bilimname* 31 (2016), 142.

¹³ Halîl b. Ahmed, *Kitâbu'l-ayn*, nşr. Mehdi el-Mahzûmî-İbrahim es-Semerrâi (Beyrut: y.y., 1408/1988), 21.

¹⁴ Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Hasâ'is*, thk. Muhammed Ali en-Neccar (Kahire: y.y., 1371/1952), 1/ 45; Necdet Çağıl, *Kur'ân Belâgati ve Fonetiki Yönünden Kıraatler* (Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002), 41.

¹⁵ Rahim Tuğral, *Ana Hatlarıyla Kur'ân Tecvîdi* (İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 2009), 5-16.

¹⁶ Muhammed Mekkî, *Nihâyetü'l-kavli'l-müfid* (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2012), 44; Mustafa Kılıç, "Kur'ân-ı Kerim Harfleri Bağlamında Bir İhtilaf Alanı (Lakap, Mahreç, Sıfat Eksenli Bir Değerlendirme)", *Tefsir Araştırmaları Dergisi* 5/1 (30 Nisan 2021), 257.

¹⁷ Mekkî b. Ebû Tâlib, *er-Ri'âye li-tecvîdi'l-kırâ'e ve tahkiki lafzi'tilâve*, nşr. Ahmed Hasan Ferhat (Dimaşk: y.y., 1393/1973), 115.

¹⁸ Ebu Amr ed-Dâni, *et-Tahdîd fil-itkân ve't-tecvit*, nşr. Gânim Kaddûrî Hamed (Bağdat: y.y., 1407/1988), 107.

¹⁹ Sibeveyh, *el-Kitâb*, nşr. Abdusselâm M. Hârûn (Kahire: y.y., 1988), 4/432-436; İbn Cinnî, *Sırru snâ'ati'l-râb*, thk.

⁴⁴ İbn Cinnî, *el-Hasâ'is*, 1/509.

dönemi kapsamaktadır. Modern dönem ise 19. yüzyıldan içinde yaşadığımız çağa kadar olan süreçtir.

2.1. Klasik Dönem Âlimlerinin Yaklaşımları

Kur'ân'ı belâgat yönünden ele alarak onun mucizevî yapısını sistemli bir şekilde açıklayan ilk kişi Rummânî (ö. 384/994)'dir. Kur'ân'ın mucizevî üslûbunu yedi farklı yönden incelemiş, belâgati ise bu yönlerin en başına yerleştirmiştir.⁴⁵ Rummânî belâgati, "anlamın en güzel kelimelerle kalbe ulaştırılması" olarak tanımlamış ve on kısma ayırdığı belâgatin en üst düzeyine Kur'ân'ın belâgati yerleştirmiştir.

Bunun yerine, çeşitli örneklerle ses ve anlam arasındaki mucizevî ilişkiye değinmiştir.

Belâgat konusunda Kur'ân'ı mucize olarak görenlerden biri de Bakillânî'dir (ö. 403/1013). Ona göre Kur'ân, benzersiz nazmı, hayranlık uyandıran te'lifi ve eşsiz belâgati sayesinde insanların erişemeyeceği bir noktada yer almaktadır.⁵¹ Kur'ân'daki ifadelerin telaffuzunun mânaya tesiri açısından mucize oluşu hususunda Bakillânî'nin öne çıkardığı en önemli noktalardan biri, Kur'ân-ı Kerim'deki mukattaa harfleridir.

⁶⁷ Hayati Aydın, "Kur'ân'ın İ'caz (Taklit edilmezlik) Olgusu", *Van Yüzüncü yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 41 (2018), 293-294.

⁶⁸ el-Gâşiye 88/1.

⁶⁹ el-Hâkka 52/1.

⁷⁰ el-Kâria101/1.

⁷¹ Abese 80/33.

⁷² Vâkıa 56/1.

⁷³ Ahmed b. Ömer b. İbrâhîm el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmî'l-Kur'ân* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1408/1988), 18/258; Râzî, *Tefsîr-i Kebîr: Mefâtîhu'l-Gayb* (Ankara: Akçağ Yayınları, 1992), 23/359-360.

⁷⁴ Seyyid Kutub, *fi zilâli'l-Kur'ân* (Beyrut: Daru's-Şurûk, 1402/1982), 6/3961.

⁷⁵ Elmalılı Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'ân Dili* (İstanbul: Eser Kitabevi, 1971), 8/4702.

belirtir.⁷⁶ Bu kelimenin harfleri, özellikle kaf (ق) ve ayn (ع) harflerindeki vurgu, bu düşüşün şiddetini ve yankısını tasvir eder.

Complaints turkiyeilahiyat@gmail.com
Grant Support The author(s) acknowledge that they received no external funding in support of this research.

Kaynakça / References

Ahmed, Ebû Abdîrrahmân el-Halîl. *Kitabu'l ayn*. nşr. Mehdî el-Mahzûmî-İbrahim es-Semerrâî. 8 cilt. Beyrut: 1408/1988.

Akcan, Resul. *Mushaf İmlâsının İrfânî Yorumu: Merrâkuşî Örneği*. Ankara: İlahiyat Yayınları, 2022.

Akdağ, Soner. *Kur'ân Dilinin Fonetik Yapısı*. Sivas: Cumhuriyet Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015.

Akgül, Muhittin. "Mukattaa Harfleri ve Kur'ân İ'câzındaki Yeri". *Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 14 (2006), 49-65.

Akkâd, Abbas Mahmud. *Lugatü's-şâire*. Kahire: y.y., 1995.

Âkûb, İsâ. "Cemâliyetü'l-Müfredetü'l-Kur'âniyye inde Ziyâiddin İbn Esîr". *Mecelletü't-türâsi'l-Arabi*. 44 (1412/1991).

Aksan, Doğan. *Her Yönüyle Dil*. 3 Cilt. Ankara: TDK Yay., 2000.

Aksan, Doğan. *Anlambilim*. Ankara: Engin Yayınları, 2006.

Alûsî, Ebu'l-Fadl Şihabuddîn el-Bağdadî. *Ruhu'l-meanî fi tefsiri'l-Kur'âni'l-azim ve's-sebi'l-mesani*. 30 Cilt. Daru'l-Fikr, ts.

Aydın, Hayati. "Kur'ân'ın İ'caz (Taklit edilemezlik) Olgusu". *Van Yüzüncü yıl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi* 41 (2018), 277-308.

Ayyıldız, Erol. "Râfîi'nin İ'câzu'l-Kur'ân'ı ve Arap Edebiyatı Tarihi'nin Son Cildinin Tetkiki". *UÜİFD* 3/3 (1991), 141-149.

Bâkîllânî, Ebu Bekr Muhammed b. et-Tayyib el-Basri. *İ'câzu'l Kur'ân*. nşr. M. Şerif Sükker. Beyrut: 1411/1990.

Beşîr, Kâmilî. *es-Savt ve'd-delale fi'l-Kur'ân*. Cezayir: Oran Üniversitesi Sosyal Bilimler ve İslam Medeniyeti Fakültesi, Yüksek Lisans Tezi, 2013.

Bişr, Kemâl. *İlmü'l-esvât*. Kahire: Daru'l-Ğarîb, 2000.

Bolay, M. Naci. "Delâlet". *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*. 9/119-122. Ankara: TDV Yayınları, 1994.

Boullata, İsa. "Kur'ân'ın Retorik Yorumu: İ'caz ve İlgili Konuları", çev. Hayati Aydın, *İslami Araştırmalar Dergisi* 18/3 (2005), 325-334.

Cevherî, Ebû Nasr İsmâîl b. Hammâd. *es-Sihâh*, nşr. Ahmed Abdülğafûr Attâr. Beyrut: Daru'l-İlm li'l-Melâyîn, 1990.

Cürcânî, Abdülkâhir Ebu Bekr b. Abdîrrahman b. Muhammed. *Esraru'l-belağa*. nşr. Hellmut Ritter. İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1954.

Cürcânî, Abdülkâhir Ebu Bekr b. Abdîrrahman b. Muhammed. *Delailu'l-i'caz*, nşr. Mahmud Muhammed Şâkir, Kahire: 1404/1984.

Çağıl, Necdet. *Kur'ân Belâgati ve Fonetîği Yönünden Kıraatler*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2002.

Çetin, Metin. *Kur'ân Bütünlüğünde A'râf Sûresinin Konulu Tefsiri (Ehl-İ Sünnet ve Şia Arasında Karşılaştırmalı)*. Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2021.

Çiftçi, Ali. "Hicri İlk Dört Asrın Önde Gelen Arap Dilbilimcileri Perspektifinden Harflerin Mahreçleri ve Sıfatlarının Değerlendirilmesi". *Bilimname*, 31 (2016), 131-177.

Dânî, Ebu Amr. *et-Tahdîd fi'l-itkân ve't-tecvîd*, nşr. Ganim Kaddurî el-Hamed. Bağdat: 1407/1988.

Dartma, Bahattin. "Kur'ân'ın Ses-Söz -Anlam Uygunluğu". *Marife* 4/1 (2004), 65-79.

Dıraz, M. Abdullah. *En Mühim Mesaj Kur'ân*, çev. Suat Yıldırım. Ankara: Akçağ Yayınları, 1985.

Divleki, Celalettin. "Ali b. İsa er-Rummânî'nin (ö. 384/994) İcâz Anlayışı". *İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 35 (2016), 7-54.

Divleki, Celalettin. "Hattâbî'nin (ö. 388) İcâz Anlayışı ve Kur'ân'ın İfade Biçimine Yönelik Tenkitlere Yaklaşımı", *EKEV Akademi Dergisi*, 18/60 (2014), 97-124.

Divleki, Celalettin. "Bâkîlânî'nin (ö. 403/1013) İcâz Anlayışı", *EKEV Akademi Dergisi* 80 (26 Aralık 2019), 73-94.

Erdem, Mehmet – Deliçay, Tahsin. "Mantık, Belâgat ve Usûl-ü Fıkah İlimleri Arasında Ortak Bir Kavram Olarak Delâlet". *Marife* 2/1 (2002).

Ezherî, Muhammed b. Ahmed. *Tehzîbu'l-luğa*. nşr. Abdüsselâm M. Hârûn- M. Ali en-Neccâr.

Kahire: 1384-87/1964-67.

Gazzâlî, Muhammed b. Ahmed et-Tûsî. *Mi'yarü'l-ilm fi'l mantık*. çev. Ali Durusoy ve Hasan Hacak, İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2013.

Ganim Kaddurî, el-Hamed. *ed-Dirâsâtü's-savtiyye inde ulemai't-tecvîd*. Bağdat: Matbaatü'l-Hulûd, 1986.

Hattâbî, Ebu Süleyman Ahmed b. Muhammed b. İbrahim. *Beyânü icâzi'l-Kurân*. Mısır: Daru'l-Mearif, ts.

İsfahânî, Râgıb el-. *el-Müfredât fi garîbi'l-Kurân*. nşr. M. Seyyid Kilânî, Beyrut: Dâru'l-Marife, ts.

İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman. *el-Hasâ'is*. 3 Cilt. nşr. Muhammed Ali en-Neccar, Kahire: 1371-76/1952-56.

İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman. *Sırru smâ'ati'l-i'râb*. 2 Cilt. thk. Hasan Hendâvî, Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1985.

İbn Düreyd, Ebu Bekr. *el-Cemhere*. nşr. Remzi Münir el-Ba'lebekkî, Beyrut: Daru'l-İlm, 1987.

İbn Fâris, *es-Sâhibî*, nşr. Seyyid Ahmed Sakr. Kahire: 1977.

İbn Hişam, en-Nahvî. *Katrü'n-Neda*. nşr. M. Muhyiddin Abdülhamid, Kahire: ts.

İbnu'l-Esîr, Ebu'l-Feth Ziyâüddîn Nasrullâh b. Muhammed. *el-Meseli's-sâir fi edebi'l-kâtib ve's-şâir*. 4 Cilt. nşr. Ahmed el-Hûfî - Bedevî Tâbâne, Kahire: Daru Nehdati, 1973.

İbnu'l-Esir, Ebu'l-Feth Ziyâüddîn Nasrullâh b. Muhammed. *el-Cami'ul-kebir fi sma'ati'l-manzumi mine'l-kelami ve'l mensur*. nşr. M. Cevad - Cemil Said, Bağdat: y.y., 1375/19561.

İbn Manzûr, Mükerrrem el-Ensârî. *Lisânu'l-Arab*. 11 Cilt. Beyrût: Dâru' Sâdır, 1410/1990.

İnce, Nazife Nihal. *Hicri İlk Dört Asırda Arap Dili Sesbilim Çalışmaları*. Konya: Selçuk Üniv. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2005.

İsmail Karaçam, *Kur'ân-ı Kerîm'in Faziletleri ve Okunma Kaideleri*. İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1980.

Kaya, Murat.